勐海县科学技术和工业信息化局文件

勐海县教育体育局
勐海县关心下一代工作委员会

海科工联〔2020〕2号

[bookmark: OLE_LINK1]关于举办勐海县第十五届青少年科技
创新大赛的通知

全县各中小学校：
为培养青少年的创新精神和实践能力，提高科技辅导员队伍的科学素质和技能，推动全县素质教育的实施和青少年科技活动的蓬勃开展，经研究，决定举办勐海县第十五届青少年科技创新大赛，并将优秀作品推荐参加省、州青少年科技创新大赛。现将有关事项通知如下：
一、宗旨、主题和内容
（一）宗旨：推动青少年科技活动的蓬勃开展，提高青少年的科技素质，鼓励优秀人才的涌现，培养我县青少年的创新精神和实践能力。
（二）本届科技创新大赛的主题为：体验·创新·成长。
（三）内容：本届大赛包括竞赛活动和展示活动两个内容。
1.竞赛活动包括：
[bookmark: _GoBack]（1）青少年科技创新成果竞赛（包括科学论文和创造发明、创新技术、工程设计）；
（2）教师科技创新成果竞赛（包含教师科学研究论文、科教教具改进及创新等）。
2.展示活动包括：
（1）少儿科幻绘画。
（2）少儿科幻作文。
二、组织实施
（一）组织单位：勐海县第十五届青少年科技创新大赛由县科学技术和工业信息化局（县科协）和县教育体育局联合主办。大赛组织委员会由主办单位组成，负责大赛的领导工作，办公室设在科学技术和工业信息化局（县科协），具体负责组织实施科技创新大赛相关事宜。
（二）参赛办法：以各学校为单位组织参赛。具体竞赛办法及具体要求参照《西双版纳州青少年科技创新大赛竞赛规则》。（规则及参赛项目申报表请登陆西双版纳州科技信息网站下载，网址：www.xsbnst.net）
（三）比赛分组：
1.学生组
A组：1—2年级
B组：3—4年级
C组：5—6年级
D组：7—9年级
2.教师组
（三）大赛奖项设置：
1.本次大赛设立学生科技创新成果竞赛项目（科幻绘画、科幻作文）两个项目，每个项目每个组分别设一等奖2名，奖金100元；二等奖6名，奖金80元；三等奖9名，奖金50元；优秀奖10名，奖金20元。
2.优秀科技教师研究项目，设一等奖1名，奖金200元；二等奖3名，奖金100元；三等奖5名，奖金50元。
3.指导教师奖，为获得一、二、三等奖学生的指导教师颁发指导奖，奖金100元（注：每个参赛作品只能有一名指导教师，指导教师若有多名学生参赛，以最高名次为准，不重复设奖）。
4.优秀组织奖由组委会根据活动总结和参赛情况确定。
5.本次奖金由县科学技术和工业信息化局（县科协）具体负责。
三、大赛步骤
（一）准备阶段：2020年8月—9月30日，各参赛单位作品准备，9月25日前上报勐海县教育体育局青少年活动中心。
（二）评审阶段：2020年9月9—13日组织专家评审小组进行评审。
（三）推荐阶段：2020年9月30日前，推荐优秀作品参加州青少年科技创新大赛。
（四）总结表彰阶段：2020年12月公布比赛结果进行表彰。
四、有关要求
（一）竞赛作品按“三自原则”（自己选题、自己设计和研究、自己制作）和“三性原则”（科学性、先进性、实用性）；要更加突出创新意识和科技含量，强调和提倡青少年去主动发现、自主研究、自主创新。优秀科技实践活动要坚持“五要素”标准，强调活动的真实性、示范性、教育性和完整性；教师科学研究论文必须是与青少年科技教育有关的研究实践成果。
（二）所有申报作品均需填写项目申报表，除少儿幻想绘画类需填写一式两份外，其余项目只需一份申报表。
（三）申报作品以学校为单位。各单位要对申报作品进行认真审核，按要求在相应的栏目中签字和盖章，并附项目清单。
（四）报送少儿科幻绘画作品时，要按54cm ×38cm（4开）的规格报送，并填写两份项目申报表，画的背面左上角须贴上一份申报表。
五、作品申报时间、地点及联系方式
（一）申报时间： 2020年10月10日截止，逾期不予受理。
（二）申报地点：勐海县青少年校外活动中心。
联系人：许晓娟     杨  丽
联系电话：13887919585   18088035866

勐海县科学技术和工业信息化局（县科协）

勐海县教育体育局         勐海县关心下一代工作委员会

2020年09月22日

勐海县科学技术和工业信息化局办公室        2020年9月22日印发
—２—